ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As medidas tomadas pelo Governo para assegurar, no quadro geral das restrições

determinadas pelo combate à COVID-19, a continuidade do ano letivo têm no recurso aos

complementos letivos difundidos através da RTP-Memória (“Estudo em Casa”) um suporte

importante que visa reforçar a universalidade do acesso em todo o território nacional e em todos

os estratos sociais.

Todavia, o conhecimento já disponível sobre modo concreto como os conteúdos do “Estudo em

Casa” estão a ser elaborados mereceu expressões de preocupação e crítica por parte da

Confederação Nacional Independente de Pais e Encarregados de Educação, que aponta falhas

graves daqueles conteúdos que impedem um acesso efetivo dos/as alunos/as surdos/as dos

diferentes ciclos de ensino, provocando assim sérias entorses ao imperativo de uma escola

realmente inclusiva.

Está em causa a ausência de audiodescrição para os/as estudantes cegos/as, ou seja, a

descrição oral de todos os elementos gráficos usados (mapas, gravuras, imagens, frases

citadas, etc.). Sem esse recurso, é impossível ao/à estante cego/a acompanhar plenamente o

raciocínio que vai sendo exposto pelo/a professor/a, pois que o suporte visual é essencial.

Refere a Confederação Nacional Independente de Pais e Encarregados de Educação que deixar

aos pais essa tarefa de descrever a informação visual usada nos conteúdos letivos do “Estudo

em Casa” é errado de vários pontos de vista. Primeiro, porque isso introduz um fator de ruído e

de confusão para o/a aluno/a, diminuindo a sua adequada concentração. Depois, porque isso

suporia que os pais dominam os conteúdos em causa e têm competências para os expor

adequadamente, o que obviamente não se verifica num grande número de casos.

É, pois, urgente, colmatar a ausência de audiodescrição na programação do “Estudo em

Causa”. É o objetivo de uma escola inclusiva que o impõe.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Educação, as seguintes perguntas:

Está o Governo disponível para, em articulação com a RTP, assegurar que será disponibilizada

audiodescrição para estudantes cegos/as em todos os conteúdos letivos da programação do

“Estudo em Casa”?

Palácio de São Bento, 30 de abril de 2020

Deputado(a)s

JOSÉ MANUEL PUREZA(BE)

ALEXANDRA VIEIRA(BE)

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1997
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-04-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Acesso efetivo de estudantes cegos/as aos conteúdos de 'Estudo em Casa'
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-04-30T15:02:38+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-04-30T16:31:36+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-04-30T16:49:21+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-04-30T15:02:42+0100
	Unknown signer 309817a649d524cb1889dceedae778f7560f94c3

		2020-04-30T16:32:04+0100
	Unknown signer 55cb7b27e33e5be3b5108eb6cdb7448ccbe23dec

		2020-04-30T16:49:57+0100
	Unknown signer 0e1209ca7669df28a7845fd4d78f78626b2bc39b